ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

A Assembleia da República aprovou em 2019 um projeto de resolução recomendando ao

governo a criação do Museu da Resistência e da Liberdade no imóvel onde funcionou a

delegação da ex-PIDE/DGS e onde, desde 1980, se encontra em funcionamento o Museu Militar

do Porto.

Importa lembrar que nessas mesmas instalações está instalado um projeto museológico “Do

Heroísmo à Firmeza” que visa valorizar todos aqueles que passaram pela sede da Pide e lá

resistiram ao fascismo.

Em 2018, o Ministério Nacional da Defesa tinha anunciado publicamente a intenção do Exército

português em transferir o Museu Militar para o Quartel de São Brás no Porto.

Em consequência dessas declarações e da aprovação do projeto de resolução na Assembleia

da República, o PCP requereu informações atualizadas ao Ministério da Defesa Nacional sobre

essa possível deslocalização.

Em resposta, o Ministério da Defesa Nacional assinala que “(…) afigura-se como hipótese a

deslocalização do Museu Militar do Porto para o Quartel da Serra do Pilar e Campo de

Manobras.”

Acrescenta ainda que “apenas será possível determinar o impacto financeiro desta

deslocalização após conclusão de estudos prévios de pormenor e cuja fonte de financiamento

deverá ser convenientemente acautelada.”

Decorridos 3 anos sobre estas declarações, importa pedir informações atualizadas junto do

Ministério da Defesa Nacional sobre o possível processo de deslocalização do Museu Militar do

Porto.

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, as

deputadas abaixo-assinadas, do Grupo Parlamentar do Partido Socialista, vêm, por este meio,

dirigir à Ministra da Defesa Nacional, através de Vossa Excelência, as seguintes perguntas:

- A deslocalização do Museu Militar do Porto para o Quartel da Serra do Pilar e Campo de

Manobras continua a ser equacionada?

- O Ministério da Defesa Nacional realizou os estudos prévios de pormenor para determinar o

impacto financeiro desta deslocalização?

Palácio de São Bento, 11 de outubro de 2023

Deputado(a)s

CARLA SOUSA(PS)

MARIA JOÃO CASTRO(PS)

ROSÁRIO GAMBÔA(PS)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 100
	txtLegPergunta[0]: XV
	txtSessaoPergunta[0]: 2

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2023-10-17
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Museu Militar do Porto
	txtDestinatario[0]: Ministra da Defesa Nacional

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2023-10-11T15:47:32+0100
	Carla Sousa (Assinatura Qualificada)

		2023-10-17T14:46:55+0100
	Joana Sá Pereira (Assinatura Qualificada)

		2023-10-17T15:00:09+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2023-10-11T15:49:34+0100
	Unknown signer 8cfcc62178cfd2a31ef4dfdeceba5dad1b277202

		2023-10-17T14:47:03+0100
	Unknown signer 53bc21d3d1cad0c686f8fe73583568f6043bde04

		2023-10-17T15:00:14+0100
	Unknown signer a4d9266202e05b53c79e3d422d0625ad9c4a08bf